Ce fut, d'ailleurs, une coutume générale, que ceux qui avoient rendu d'importants services au Public, fussent placez dans le Ciel par la renommée, & par la reconnoissance. Ainsi furent déifiés Hercule, Castor, Pollux, Esculape, Bacchus. J'entens le Bacchus fils de Sémélé, & non pas le fils de Cérès, auquel nos ancêtres ont déféré les honneurs divins, en même temps qu'à Cérès elle-même, & à sa fille. Par les livres qui traitent de nos mystères, on voit ce que cela signifie. Romulus, ou Quirinus, car on croit que c'est le même, fut déifié comme les autres que j'ai nommez / II, pp. 72-73 /

(1) Voila 2 Bacchus [l'un] fils de Semele l'au[tre] fils de Ceres.

Page 223 (de la ligne 21 à la ligne 28) ; (renvoi ligne 20 après **physica**).

*Alia quoque ex ratione, & quidem physica (2), magna fluxit multitudo deorum : qui induti specie humana fabulas poëtis suppeditauerunt, hominum autem vitam superstitione omni referserunt. Atque hic locus primò à Zenone tractatus, à Cleanthe & Chrysippo pluribus verbis explicatus est. Nam vetus haec opinio Graeciam oppleuit, exsectum Caelum à filio Saturno, vinctum autem Saturnum ipsum à filio Ioue. Physica ratio non inelegans inclusa est in impiis fabulas. Caelestem enim altissimam, aethereámque naturam, id est igneam, quae per sese omnia gigneret, vacare voluerunt ea parte corporis, quae coniunctione alterius egeret ad procreandum. Saturnum autem eum esse voluerunt, qui cursum & conuersionem spatiorum ac temporum contineret : qui deus Graecè id ipsum nomen habet : **Krónos** enim dicitur : qui est idem **Xrónos**, id est temporis spatium. Saturnus autem est appellatus, quòd saturetur annis. ex se enim natos comesse finfitur solitus, quia consumit aetas temporum spatia, annisque praeteritis insaturabiliter expletur. Vinctus est autem à Ioue, ne immoderatos cursus*

aucun jour dans le mois lunaire où le passage de la pluie au beau temps, du degel à la gelée, par exemple, se fasse plutôt que dans tous les autres. Si nous avions des observations bien suivies, nous trouverions que la temperature de l'air se conforme si peu à la nouvelle ou à la pleine lune, qu'on compteroit autant de mois où le tems a été sec, quoi que le retour de la lune eût été pluvieux, que de mois pluvieux après un retour de lune pluvieux, & au contraire : tant il est vrai que les changemens du tems ne suivent aucune regle qui nous soit conuë » (Pierre Bayle, *Pensées diverses, Ecrites à un Docteur de Sorbonne...*, Quatrieme Edition, A Rotterdam, chez Reinier Leers, 1704, Tome Premier, § XLVI, pp. 82-83).